
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O. SU M.E.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE/COACHING PER IL 

PERSONALE DIRIGENTE DELLA CONSOB

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”); 

- VISTE le deroghe introdotte dalla disciplina transitoria di cui al d.l. n. 76/2020 (decreto 
semplificazioni, convertito con l. n. 120/2020), in particolare in relazione alle procedure di 
affidamento previste dal Codice; 

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob (di seguito 
anche “l’Istituto”), adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso 
esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che per sostenere la crescita del capitale umano, a cominciare dal potenziamento 
delle capacità di leadership dei dirigenti, si ritiene necessario accompagnare la dirigenza della 
Consob - tramite un apposito percorso di formazione - verso un’interpretazione e una 
valorizzazione più ampie del proprio ruolo nonché dei rapporti con le risorse umane assegnate; 

- RITENUTA confacente, a tale proposito, l’implementazione di un servizio in forma di percorso di 
apprendimento professionale guidato (executive coaching), interamente fruibile da remoto tramite 
l’utilizzo di supporti telematici (e-learning), consistente in una serie di incontri individuali tra il 
formatore/coach e il beneficiario/coachee, svolto da professionisti esperti nel campo delle risorse 
umane e incentrato sullo sviluppo, come detto, delle capacità di leadership, oltre che della 
proattività nonché dell’efficacia comunicativa interpersonale e motivazionale dei dirigenti Consob;

- VISTI i documenti denominati Disciplinare e Capitolato speciale e specifiche tecniche, nei quali 
sono indicati, in dettaglio, la procedura di affidamento, le modalità, i tempi e il contenuto delle 
prestazioni richieste avuto riguardo alle necessità della Consob;

- VISTO il controvalore dell’appalto in parola, stimabile in complessivi Euro 180.000,00, di cui Euro
168.000,00 riferiti a n. 420 incontri individuali della durata di 90 minuti ciascuno ed Euro 12.000,00 
riferiti alla facoltà, per la Consob, di richiedere in via opzionale ulteriori n. 30 incontri della stessa 
tipologia;

- VISTA l’esenzione dall’Imposta sul Valore Aggiunto degli oneri rivenienti dall’appalto in oggetto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 della l. n. 537/1993, trattandosi di attività di formazione;

- CONSIDERATA la necessità, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico affidatario del 
servizio, di fare ricorso alla procedura negoziata secondo l’art. 1, comma 2, lett. b) della l. n. 
120/2020 (che modifica, in senso derogatorio, la disciplina delle procedure di affidamento 
contenute nel Codice, a sua volta applicabile per tutto quanto non inciso dal predetto decreto), da 
esperire in forma di Richiesta di Offerta (R.d.O.) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), ossia avvalendosi della piattaforma telematica presente sul portale
www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A, in ragione dell’assenza di convenzioni stipulate 
dalla stessa Consip S.p.A. aventi ad oggetto il servizio in parola;



2

- CONSIDERATA la presenza, all’interno del M.E.P.A. delle categorie merceologiche di servizi 
denominate “Servizi di supporto specialistico” e “Servizi di formazione” nell’ambito del bando 
“Servizi”;

- CONSIDERATO che gli oneri correlati al presente appalto, come detto stimabili in un massimo di 
Euro 180.000,00 (IVA esente), graveranno sul capitolo di spesa n. 10338 (“Spese per formazione”) 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2021;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, comma 3 bis del d.lgs n. 81/2008 sono pari a zero, stante la natura intellettuale del 
servizio; di conseguenza non si è resa necessaria la redazione del D.U.V.R.I.; 

- RITENUTO, in conformità alle citate disposizioni di legge nonché alle istruzioni contenute nelle 
Linee Guida ANAC n. 4 (approvate con delibera n. 206 del 3 marzo 2018), di far precedere le 
operazioni di gara da un’indagine di mercato effettuata a mezzo di apposito Avviso, al fine di 
individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata; 

- RITENUTO quindi di procedere alla pubblicazione di siffatto Avviso all’interno del profilo di 
committente della Consob, dove questo rimarrà consultabile per non meno di 15 giorni nell’apposita 
sezione Bandi di gara e Contratti dell’area Autorità Trasparente;

- RITENUTA l’opportunità di specificare, nel testo dell’Avviso, unitamente ai dati salienti della 
procedura e ai criteri per la partecipazione alla stessa, anche la circostanza che, in caso di ricezione 
di un numero di manifestazioni di interesse superiore a n. 10 (dieci), la Consob procederà a 
sorteggiare i dieci operatori economici che saranno invitati all’instauranda R.d.O.; al contrario, 
laddove le manifestazioni di interesse pervenute fossero inferiori a n. 10 (dieci), la Consob 
provvederà direttamente ad integrare la lista degli operatori economici da invitare fino a 
concorrenza di 10 (dieci); 

- RITENUTO di adottare, quale criterio di aggiudicazione della procedura negoziata in parola, quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in aderenza all’art. 95, comma 2 del Codice, 
prevedendo massimo 80 punti per la componente tecnico-qualitativa e massimo 20 per quella
economica, nei termini e con le modalità indicati dal Disciplinare; 

- VISTA la delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, attuativa dell’art. 1 dei commi 65 e 67 
della l. n. 266/2005, in base alla quale il contributo di vigilanza a carico delle stazioni appaltanti, da 
corrispondere da parte di quest’ultime alla stessa Autorità, è pari a Euro 225,00 e considerato che 
per tale contributo, trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dalla 
richiesta di impegno di spesa, ai sensi della previsione ex art. 24, comma 2 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto;

DISPONE

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 
n. 76/2020 (conv. con l. n. 120/2020, che modifica in senso derogatorio la disciplina delle 
procedure di affidamento contenute nel Codice), finalizzata alla stipula di un contratto avente ad 
oggetto la realizzazione di un percorso formativo in modalità “executive coaching” rivolto al 
personale dirigente della Consob, nei termini e con le modalità di cui in premessa;

- di invitare a detta procedura selettiva, esperita in forma di R.d.O. sul portale M.E:P.A., gli operatori 
economici che saranno individuati tramite un’attività di esplorazione del mercato, da effettuarsi 
mediante la pubblicazione, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” dell’area “Autorità 
trasparente” del sito internet dell’Istituto, di un Avviso - visualizzabile per almeno 15 giorni -



3

recante i dati principali del servizio da realizzare e i criteri di selezione degli operatori economici 
interessati a concorrere, fissando in dieci il numero massimo dei soggetti da invitare; 

- di prevedere, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 del Codice, prevedendo massimo 80 punti per la componente tecnico-
qualitativa e massimo 20 per quella economica, nei termini e con le modalità indicati dal 
Disciplinare;

- di autorizzare la complessiva spesa di Euro 180.000,00 (IVA esente) che graverà sul capitolo di 
spesa n. 10338 (“Spese per formazione”) dell’esercizio 2021, in ragione di quanto esposto in 
premessa;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 
57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Luca Menicucci, 
responsabile dell’Ufficio Gestione e Formazione Risorse.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-02-10T17:04:32+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-02-10T17:11:39+0100
	Consob
	Consob signed this document




